

西安银行股份有限公司

2024年半年度报告摘要

一、重要提示

(一)本半年度报告摘要来自西安银行股份有限公司(以下简称“本公司”)2024年半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读本公司2024年半年度报告全文。

(二)本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

(三)本公司第六届董事会第20次会议于2024年8月29日审议通过了本半年度报告及摘要。本次董事会会议应到董事11名,实到董事10名,杜岩岫董事委托范德尧董事出席会议并行使表决权。公司6名监事列席了会议。

(四)本公司半年度财务报告未经审计,但已经安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)审阅并出具了审阅报告。

(五)本报告期不进行利润分配,不实施公积金转增股本。

二、公司基本情况

(一)公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
普通股A股	上海证券交易所	西安银行	600928

公司的中文全称	西安银行股份有限公司
公司的中文简称	西安银行
公司的英文全称	BANK OF XI'AN CO., LTD.

公司的英文简称	BANK OF XI'AN
法定代表人	梁邦海

董事会秘书	梁邦海（代行董事会秘书职责）
证券事务代表	许鹏
联系地址	中国陕西省西安市高新路60号
联系电话	0086-29-88992333
传 真	0086-29-88992333
电子邮箱	xacb_ddw@xacbank.com

（二）主要会计数据和财务指标

1、主要会计数据

单位：千元

项目	2024年1-6月	2023年1-6月	同比变动	2022年1-6月
营业收入	3,621,843	3,424,264	5.77%	3,253,840
营业利润	1,301,120	1,374,118	(5.31%)	1,309,448
利润总额	1,298,631	1,374,421	(5.51%)	1,306,439
归属于母公司股东的净利润	1,336,859	1,332,751	0.31%	1,227,174
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,337,476	1,332,562	0.37%	1,227,046
经营活动产生的现金流量净额	(4,028,955)	(828,371)	386.37%	21,066,164
项目	2024年 6月30日	2023年 12月31日	较上年末变动	2022年 12月31日
总资产	445,262,317	432,201,362	3.02%	405,838,548
贷款和垫款本金总额	214,785,581	202,922,010	5.85%	189,688,151
其中：公司贷款和垫款	144,123,559	124,871,159	15.42%	102,563,011
个人贷款和垫款	63,342,025	66,033,012	(4.08%)	62,713,120

票据贴现	7,319,997	12,017,839	(39.09%)	24,412,020
总负债	413,190,863	401,275,149	2.97%	376,590,585
存款本金总额	311,127,790	293,786,396	5.90%	280,360,437
其中：公司存款	128,776,971	125,281,305	2.79%	127,058,798
个人存款	176,978,102	162,158,511	9.14%	147,797,666
保证金存款	5,372,717	6,346,580	(15.34%)	5,503,973
股东权益	32,071,454	30,926,213	3.70%	29,247,963
归属于母公司股东的净资产	32,005,127	30,860,645	3.71%	29,185,539
归属于母公司股东的每股净资产	7.20	6.94	3.75%	6.57
贷款损失准备	(6,290,482)	(5,383,684)	16.84%	(4,781,684)

注：1、非经常性损益根据《中国证券监督管理委员会公告2023年第65号——公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》的规定计算。

“贷款损失准备”包含以摊余成本计量的贷款和垫款损失准备和以摊余成本计量的贷款和垫款应计利息损失准备。以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的贷款和垫款损失准备在其他综合收益中确认，有关详情请参阅财务报告附注。除特别说明，此处及下文相关项目余额均为上述口径。

2、主要财务指标

每股计（元/股）	2024年	2023年	同比变动	2022年
	1-6月	1-6月		1-6月
基本每股收益	0.30	0.30	-	0.28
稀释每股收益	0.30	0.30	-	0.28
扣除非经常性损益后归属于母公司普通股股东的基本每股收益	0.30	0.30	-	0.28
扣除非经常性损益后归属于母公司普通股股东的稀释每股收益	0.30	0.30	-	0.28
每股经营活动产生的现金流量净额	(0.91)	(0.19)	378.95%	4.74
盈利能力指标（%）	2024年	2023年	同比变动	2022年
	1-6月	1-6月		1-6月

加权平均净资产收益率	4.24%	4.47%	下降0.23个百分点	4.36%
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率	4.24%	4.47%	下降0.23个百分点	4.36%
总资产收益率	0.30%	0.32%	下降0.02个百分点	0.35%
成本收入比	24.27%	26.16%	下降1.89个百分点	24.97%
净利差（年化）	1.12%	1.37%	下降0.25个百分点	1.62%
净息差（年化）	1.21%	1.43%	下降0.22个百分点	1.74%
资本充足率指标（%）	2024年 6月30日	2023年 12月31日	较上年末变动	2022年 12月31日
资本充足率	12.39%	13.14%	下降0.75个百分点	12.84%
一级资本充足率	10.20%	10.73%	下降0.53个百分点	10.48%
核心一级资本充足率	10.20%	10.73%	下降0.53个百分点	10.48%
资产质量指标（%）	2024年 6月30日	2023年 12月31日	较上年末变动	2022年 12月31日
不良贷款率	1.72%	1.35%	上升0.37个百分点	1.25%
拨备覆盖率	170.06%	197.07%	下降27.01个百分点	201.63%
贷款拨备率	2.93%	2.65%	上升0.28个百分点	2.53%
单一最大客户贷款比率	7.41%	7.37%	上升0.04个百分点	6.74%
最大十家客户贷款比率	64.62%	55.13%	上升9.49个百分点	41.25%
流动性指标（%）	2024年 6月30日	2023年12 月31日	较上年末变动	2022年12 月31日
存贷比	68.55%	68.65%	下降0.1个百分点	66.67%
流动性比例	160.17%	142.96%	上升17.21个百分点	128.22%

注：1、每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》规定计算。

2、净息差=利息净收入/生息资产平均余额；净利差=生息资产平均收益率-计息负债平均成本率。

3、本报告期末的资本充足率指标系根据国家金融监督管理总局2023年颁布的《商业银行资本管理办法》规定计算。

4、流动性指标根据原中国银保监会《商业银行流动性风险管理办法》规定计算。其中，流动性比例为母公司口径。

3、非经常性损益项目和金额

单位：千元

项目	2024年1-6月	2023年1-6月
政府补助和奖励	1,669	264
固定资产处置净收益	89	85
罚款支出	(37)	(900)
捐赠支出	(279)	(291)
其他符合非经常性损益定义的损益项目	(2,174)	1,494
非经常性损益的所得税影响额	105	(459)

4、资本构成情况

单位：千元

项目	2024年6月30日	2023年12月31日	2022年12月31日
核心一级资本	32,042,146	30,897,842	29,220,846
核心一级资本扣减项	1,284,493	1,176,260	650,468
核心一级资本净额	30,757,653	29,721,582	28,570,378
其他一级资本	4,936	4,959	4,707
其他一级资本扣减项	-	-	-
一级资本净额	30,762,589	29,726,541	28,575,085
二级资本	6,600,032	6,661,079	6,423,522
二级资本扣减项	-	-	-
资本净额	37,362,621	36,387,620	34,998,607
风险加权资产	301,465,706	276,950,647	272,604,768
其中:信用风险加权资产	285,093,532	263,189,562	258,860,829
市场风险加权资产	3,481,839	870,750	749,986
操作风险加权资产	12,890,335	12,890,335	12,993,953

核心一级资本充足率	10.20%	10.73%	10.48%
一级资本充足率	10.20%	10.73%	10.48%
资本充足率	12.39%	13.14%	12.84%

注：1、核心一级资本净额=核心一级资本-核心一级资本扣减项。

2、一级资本净额=核心一级资本净额+其他一级资本-其他一级资本扣减项。

3、资本净额=一级资本净额+二级资本-二级资本扣减项。

4、信用风险加权资产采用权重法计量，市场风险加权资产采用简化标准法计量，操作风险加权资产采用基本指标法计量。

5、本报告期末的资本充足率指标系根据国家金融监督管理总局2023年颁布的《商业银行资本管理办法》规定计算。本行资本构成的详细信息请查阅本行网站（www.xacbank.com）“关于西安银行-投资者关系-监管资本”专栏。

5、杠杆率

单位：千元

项目	2024年	2024年	2023年	2023年
	6月30日	3月31日	12月31日	9月30日
一级资本净额	30,762,589	30,371,569	29,726,541	29,452,053
调整后的表内外资产余额	476,955,626	463,014,506	467,956,421	455,975,330
杠杆率	6.45%	6.56%	6.35%	6.46%

注：本行杠杆率的详细信息请查阅本行网站（www.xacbank.com）“关于西安银行-投资者关系-监管资本”专栏。

6、流动性覆盖率

单位：千元

项目	2024年	2024年	2023年	2023年
	6月30日	3月31日	12月31日	9月30日
合格优质流动性资产	62,121,763	58,247,692	44,962,445	39,553,748
未来30天现金净流出量	8,256,855	7,174,318	5,108,496	5,533,872
流动性覆盖率	752.37%	811.89%	880.15%	714.76%

7、净稳定资金比例

单位：千元

项目	2024年	2024年	2023年	2023年
	6月30日	3月31日	12月31日	9月30日
可用的稳定资金	326,892,548	313,253,460	307,985,627	299,228,610
所需的稳定资金期末数值	205,828,708	198,607,394	194,722,174	196,708,785
净稳定资金比例	158.82%	157.72%	158.17%	152.12%

(三) 股东情况

1、股东数量

单位：户

截止报告期末普通股股东总数	61,683
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数	不适用

2、截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股

情况

单位：股

前十名股东持股情况							
股东名称	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 (%)	持有有限 售条件股 份数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
加拿大丰业银行	-	804,771,000	18.11%	0	无	-	境外法人 股
大唐西市文化产业投资 集团有限公司	-	634,071,700	14.27%	0	质押	634,071,700	境内非国 有法人股
西安投资控股有限公司	-	618,397,850	13.91%	0	无	-	境内国有 法人股
中国烟草总公司陕西省 公司	-	603,825,999	13.59%	0	无	-	境内国有 法人股
西安经开金融控股有限 公司	-	156,281,000	3.52%	0	无	-	境内国有 法人股

西安城市基础设施建设投资集团有限公司	-	138,083,256	3.11%	0	无	-	境内国有法人股
西安金融控股有限公司	-	113,610,169	2.56%	0	质押	50,000,000	境内国有法人股
西安曲江文化产业风险投资有限公司	-	100,628,200	2.26%	0	质押	49,999,900	境内国有法人股
香港中央结算有限公司	50,982,679	84,248,473	1.90%	0	无	-	其他
长安国际信托股份有限公司	-	76,732,965	1.73%	0	无	-	境内国有法人股

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
加拿大丰业银行	804,771,000	人民币普通股 804,771,000
大唐西市文化产业投资集团有限公司	634,071,700	人民币普通股 634,071,700
西安投资控股有限公司	618,397,850	人民币普通股 618,397,850
中国烟草总公司陕西省公司	603,825,999	人民币普通股 603,825,999
西安经开金融控股有限公司	156,281,000	人民币普通股 156,281,000
西安城市基础设施建设投资集团有限公司	138,083,256	人民币普通股 138,083,256
西安金融控股有限公司	113,610,169	人民币普通股 113,610,169
西安曲江文化产业风险投资有限公司	100,628,200	人民币普通股 100,628,200
香港中央结算有限公司	84,248,473	人民币普通股 84,248,473
长安国际信托股份有限公司	76,732,965	人民币普通股 76,732,965
前十名股东中回购专户情况说明	不适用	
上述股东委托表决、受托表决、放弃表决权的说明	不适用	

上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前十名股东及前十名无限售条件股东中，西安投资控股有限公司、西安经开金融控股有限公司、西安城市基础设施建设投资集团有限公司、西安金融控股有限公司、西安曲江文化产业风险投资有限公司、长安国际信托股份有限公司基于行政关系或股权关系与本公司实际控制人西安市人民政府具有关联关系。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用

注：1、报告期内，西安曲江文化产业风险投资有限公司将其质押股份中的100股进行了解押；截至本报告披露日，西安曲江文化产业风险投资有限公司累计被质押股份总数为50,000,000股。具体详见本公司于2024年8月15日披露的西安银行股份有限公司关于股东部分股份解押、质押的公告。

2、截至报告期末，本公司前10名股东及前10名无限售股东未参与融资融券及转融通业务。

3、控股股东及实际控制人情况

(1) 控股股东情况

截止报告期末，本公司不存在控股股东。

(2) 实际控制人情况

截至报告期末，本公司的实际控制人为西安市人民政府。本公司股东西投控股为西安市财政局的全资子公司；西安经开金控为事业单位西安经济技术开发区管理委员会二级控股子公司；西安城投（集团）为西安市人民政府国有资产监督管理委员会的全资子公司；西安金控为事业单位西安沪灞管委会实际控股公司；西安曲江文化为事业单位西安曲江新区管理委员会的三级控股子公司；长安国际信托第一大股东西安财金投资管理有限公司（持股 37.45%）和第二大股东西投控股（持股 25.29%）均是西安市财政局全资控股公司；西安投融资担保为西安市财政局的实际控股公司。基于行政关系或股权关系，上述 7 家股东与西安市人民政府构成关联关系。截至报告期末，合计持有本公司 1,218,448,240 股，占本公司股本总额的 27.42%，具体情况如下：

序号	股东名称	持股数量（股）	持股比例
1	西投控股	618,397,850	13.91%
2	西安经开金控	156,281,000	3.52%

3	西安城投（集团）	138,083,256	3.11%
4	西安金控	113,610,169	2.56%
5	西安曲江文化	100,628,200	2.26%
6	长安国际信托	76,732,965	1.73%
7	西安投融资担保	14,714,800	0.33%
合计		1,218,448,240	27.42%

三、经营情况讨论与分析

2024 年上半年，本公司深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记历次来陕考察重要讲话精神，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习和深刻领会中央金融工作会议精神，积极贯彻国家经济金融政策和监管工作各项要求，不断深化“数字化、特色化、综合化”战略转型，坚守初心使命，勇担社会责任，坚持服务国家区域战略，服务实体经济，服务中小企业和广大市民，严守风险底线，确保各项金融业务继续保持平稳发展态势，以实际行动践行金融工作的政治性和人民性。

截至报告期末，本公司资产总额 4,452.62 亿元，增幅 3.02%，存款本金总额 3,111.28 亿元，增幅 5.90%，贷款本金总额 2,147.86 亿元，增幅 5.85%；实现营业收入 36.22 亿元，增幅 5.77%，实现归母净利润 13.37 亿元，增幅 0.31%；不良贷款率和拨备覆盖率分别为 1.72%和 170.06%，核心一级资本充足率和资本充足率分别为 10.20%和 12.39%。

（一）利润表分析

报告期内，本公司实现营业收入 36.22 亿元，同比增长 5.77%；归属于母公司股东的净利润 13.37 亿元，同比增长 0.31%。本公司主要损益项目变化情况见下表：

单位：千元

项目	2024年1-6月	2023年1-6月	同比变化
营业收入	3,621,843	3,424,264	5.77%
利息净收入	2,437,448	2,752,935	(11.46%)
非利息净收入	1,184,395	671,329	76.43%
营业支出	(2,320,723)	(2,050,146)	13.20%
税金及附加	(49,255)	(48,982)	0.56%
业务及管理费	(875,380)	(889,352)	(1.57%)
信用减值损失	(1,392,314)	(1,105,418)	25.95%
其他业务支出	(3,774)	(6,394)	(40.98%)
营业利润	1,301,120	1,374,118	(5.31%)
营业外收入	24	1,599	(98.50%)
营业外支出	(2,513)	(1,296)	93.90%
利润总额	1,298,631	1,374,421	(5.51%)
所得税费用	39,064	(40,479)	不适用
净利润	1,337,695	1,333,942	0.28%
归属于母公司股东的净利润	1,336,859	1,332,751	0.31%
少数股东损益	836	1,191	(29.81%)

(二) 资产负债表分析

截至报告期末，本公司资产总额 4,452.62 亿元，较上年末增长 3.02%；负债总额 4,131.91 亿元，较上年末增长 2.97%；股东权益 320.71 亿元，较上年末增长 3.70%，经营规模实现均衡稳健增长。

单位：千元

项目	2024年6月30日	2023年12月31日	较上年末变动
现金及存放中央银行款项	23,348,621	25,420,649	(8.15%)
买入返售金融资产	17,446,831	19,060,456	(8.47%)
存放同业及其他金融机构款项	2,208,638	2,104,555	4.95%

拆出资金	3,827,730	4,410,740	(13.22%)
贷款及垫款净额	208,943,432	198,002,524	5.53%
金融投资	181,091,479	176,128,828	2.82%
衍生金融资产	-	144	(100.00%)
其他资产	8,395,586	7,073,466	18.69%
资产总计	445,262,317	432,201,362	3.02%
向中央银行借款	5,618,561	27,243,554	(79.38%)
卖出回购金融资产	12,167,773	67,014	18,057.06%
同业及其他金融机构存放款项	1,112,381	1,437,087	(22.59%)
交易性金融负债	2,728,883	2,857,628	(4.51%)
拆入资金	1,464,143	1,501,052	(2.46%)
吸收存款	319,516,220	302,558,036	5.60%
应付债券	66,654,402	63,541,701	4.90%
衍生金融负债	-	138	(100.00%)
其他负债	3,928,500	2,068,939	89.88%
负债总计	413,190,863	401,275,149	2.97%
股东权益合计	32,071,454	30,926,213	3.70%
负债及股东权益合计	445,262,317	432,201,362	3.02%

注：1、其他资产包括：长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、递延所得税资产等。

2、其他负债包括：应付职工薪酬、应交税费、预计负债等。

(三) 现金流量表分析

单位：千元

项目	2024年1-6月	2023年1-6月	同比变动
经营活动使用的现金流量净额	(4,028,955)	(828,371)	(3,200,584)
投资活动(使用)/产生的现金流量净额	(1,755,294)	812,922	(2,568,216)
筹资活动产生的现金流量净额	2,179,617	6,898,465	(4,718,848)

(四) 可能对财务状况与经营成果造成重大影响的表外项目情况

单位：千元

项目	2024年6月30日	2023年12月31日
开出银行承兑汇票	21,591,736	20,570,340
开出信用证	563,599	672,185
开出保函	6,998,830	7,553,722
未使用信用卡额度	5,101,257	4,521,742
资本性支出承诺	98,321	82,889
合计	34,353,743	33,400,878

(五) 比较式会计报表中变化幅度超过30%以上项目

单位：千元

项目	2024年 1-6月	2023年 1-6月	同比变动	主要原因
手续费及佣金收入	240,173	176,386	36.16%	代理受托手续费收入增加
手续费及佣金支出	(44,762)	(32,077)	39.55%	手续费支出增加
其他收益	1,669	264	532.20%	政府补助增加
公允价值变动收益 /(损失)	411,948	(16,267)	不适用	市场变化
汇兑净收益	3,321	11,044	(69.93%)	汇率波动
其他业务支出	(3,774)	(6,394)	(40.98%)	其他业务支出减少
营业外收入	24	1,599	(98.50%)	营业外收入减少
营业外支出	(2,513)	(1,296)	93.90%	营业外支出增加
所得税费用	39,064	(40,479)	不适用	免税收入增加
项目	2024年 6月30日	2023年 12月31日	较上年末 变动	主要原因
衍生金融资产	-	144	(100.00%)	衍生品业务减少
其他综合收益	126,434	69,922	80.82%	公允价值变动

其他权益工具投资	198,976	150,747	31.99%	非上市股权增加
在建工程	14,575	10,923	33.43%	在建工程增加
其他资产	1,872,443	774,851	141.65%	其他应收款增加
卖出回购金融资产款	12,167,773	67,014	18,057.06%	卖出回购金融资产增加
其他负债	2,798,339	771,126	262.89%	待结算及清算款项增加
向中央银行借款	5,618,561	27,243,554	(79.38%)	卖出回购债券减少
衍生金融负债	-	138	(100.00%)	衍生品业务减少

(六) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正说明

详见财务报告附注“三、银行重要会计政策、会计估计”。

(七) 公司对重大会计差错更正原因及影响分析说明

适用 不适用

(八) 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明

适用 不适用

西安银行股份有限公司董事会

2024年8月29日